



Beskæftigelsesudvalget

Beskæftigelsesministeren

Holmens Kanal 20
1060 København K

T +45 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748

J.nr. 2022 - 3587
24. juni 2022

Orientering om nye forskningsresultater fra NFA om de mest effektive tiltag til at forbedre sikkerheden og forebygge arbejdsulykker

Kære medlemmer af Beskæftigelsesudvalget

Til jeres orientering vedlægger jeg en netop publiceret systematisk oversigt (litteraturgennemgang) over de mest effektive virkemidler, der er anvendt til at forbedre sikkerheden og forebygge arbejdsulykker. Den systematiske oversigt er udarbejdet af Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø (NFA) i samarbejde med en række nationale og internationale forskere.

NFA har lavet en opsummering af undersøgelsens resultater, som jeg gerne vil dele med jer:

”Der er tale om en systematisk oversigt af 100 studier, heraf 7 danske, der evaluerer effekten af sikkerhedstiltag, der har til hensigt at forbedre sikkerheden og nedbringe antallet af arbejdsulykker. Oversigten inkluderer alle relevante studier til og med 2015, hvor den systematiske gennemgang af de indsamlede data blev iværksat.

Undersøgelsen viser, at der er evidens for, at arbejdsmiljøregulering samt tilsyn og håndhævelse virker i forhold til nedbringelse af arbejdsulykker – men med lille til middel effekt over tid. Effekten af tilsyn og håndhævelse ser ud til at være størst det første år efter tilsynet og håndhævelsen, hvorefter effekten aftager og på lang sigt øges lidt igen. Arbejdsmiljøregulering og håndhævelse dækker oftest hele arbejdsmarkedet ved tilsyn på udvalgte virksomheder, hvorfor en stor del af arbejdsstyrken sandsynligvis vil få gavn af de påviste effekter af disse virkemidler.

Den del af litteraturgennemgangen, der har evalueret effekten af arbejdsmiljøregulering samt tilsyn og håndhævelse, indeholder ikke danske studier. Der er dog tale om studier fra lande, der er sammenlignelige med danske forhold.

Undersøgelsen viser også, at der er stærk evidens for, at tekniske tiltag - herunder eliminering og substitution af farlige arbejdsprocesser med mindre farlige - er mere effektive til at reducere arbejdsulykker end alle andre kendte virkemidler. Der er desuden generelt større effekt af tiltag til forebyggelse af arbejdsulykker, der er rettet mod gruppe- eller organisationsniveauet, frem for tiltag, der udelukkende er rettet mod individniveauet.

Samlet set underbygger undersøgelsen de generelle forebyggelsesprincipper vedrørende sikkerhed og arbejdsulykker, der fremgår af EU's rammedirektiv for arbejdsmiljø og Arbejdstilsynets bekendtgørelse om arbejdets udførelse.”

Jeg er glad for NFA's bidrag til at samle viden på arbejdsmiljøområdet, så vi kan træffe beslutninger på et oplyst grundlag. Jeg er meget optaget af at sikre et sundt og sikkert arbejdsmiljø på alle danske arbejdspladser.

Venlig hilsen

Peter Hummelgaard